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SUSIVIENIJIMO EIEEUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Atostogų Metu Geriausia Dirbti Susivienijimo Vajuje
Jonas Rumčikas 
SLA 77 Kuopos 
Organizatorius

Atostogų Sezoną Sulaukus Lietuviams šiurpios Sukaktuvės
Su liepos mėnesio pradžia prasideda vasaros atos

togų sezonas. Poros savaičių poilsiui išeina Kriaučių. 
Unijos ir kitų pramonės šakų darbininkai. Atostogų 
sezonas tęsiasi iki pabaigai rugpjūčio mėnesio.

Atostogas ne visi vienodai praleidžia. Išteklių tu
rinti važiuoja kur nors toliau nuo miesto į ukius, pajū
rius ar paežeriuš, ramesniam poilsiui
miestiško triukšmo. Išteklių neturinti atostogas pra
leidžia namuose, atlankydami savo 
draugus ir miesto parkus. Taip p:

atsitolinti nuo

■artimus gimines,

Bet nežiūrint to, kur atostogas praleis SLA Vajaus 
organizatoriai, ar jie bus namuose, arti, narni] ar toliau 
išvažiavę, be jokio .susitrugdypio organizatoriaus parei
gose gali darbuotis ir Vajaus, fronte nesusitprgdomai 
žengti pirmyn, nes šio Vajaus organizatoriai turi teisę 
prirašyti naujus narius į bile kurią SLA kuopą, bile ku
riame mieste gyvuojančią. Tad organizatoriai išvažiuo
dami atostogauti, nepamirškite su ,savim pasiimti Va
jaus aplikaciją, nes atostogaudami galite turėti ir labai 
gerą, pasisekimą naujų narių prirajšymui.

Lietuviai; Esame Gimę, Lietuviai Turime ir Būti
Neužtenka pasisakvdi, kad aš esu lietuvis ir tame

Tautinis išsilaikymas, kul-v 7
klausime
turinė pirmyiwiga ir laimiaigo gyvenimo .sukūrimas re
miasi. ne ant skambių žodžių, bet ant vieningo pasišven- 
tusio tautinio darbo.

Populiariškiausias Amerikoje metraštis The 'World 
Almanac .1.949 metams, aprašydamas svetimas valstybes, 
maždaug taip kalba apie Lietuvą:

/Lietuva % Lithuania) — Pabalti jos valstybė tarp 
Latvijos, Lenkijos, Rytprusą ir Baltijos jūrių. Jos sos
tinė Vilnius, jos plotas 22,559 ketv. mylių su 2,879,070 
gyventojų. Tai grynai, žemės ūkio šalis, kurios gyvento
jų. arti 77% yra žemdirbiai. Žemės ploto 45% užima 
paskirus ūkiai, o 19% — miškai. Svarbiausi javai — 
rugiai, kviečiai, miežiai, avižos, bulvės ir linai.

Naujoji Lietuva ir Jos Draskymas
Lietuva išsilaisvino iš Rusijos, valdymo 1918 m. va

sario 16 d. ir sukurė nepriklausomų respubliką, kurią 
pripažino didžiosios valstybės ir Rusija sutartimi pasi
rašytoje Maskvoje 1920 m. liepos 12 d. Kilus ginčui su 
Lenkija už Vilnių, lenkų generolas Želigowski su .15,000 
kariuomenės pagrobė Lietuvos istorinę sostinę Vilnių 
1920 m. spalių 9 d. ir prijungė prie Lenkijos. Vilnių 
su teritorija arti 10,500 ketv. mylių Tautų Sąjunga ga
lutinai atidavė Lenkijai 1923 mietais.

1939 m. kovo 22 d. Vokietija atėmė iš Lietuvos 
Klaipėdą su apylinke (1099 ketv. mylių su 152,000 gy
ventojui). Klaipėda buvo svarbiausias Lietuvos uostas 
su moderniškais įrengimais, mašinomis, sandeliais ir kt. 
Vokietija, tą pagrobimą'teisino žmonių noru.

Svetima Okupacija

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

v

Praeitą savaitę gauta tik viena nauja aplikantė, ku- 
prirašė SLA 75 moterų kuopos iš Pittsburgh, Pa., 

Vadinasi, Vajaus

yra

Mažame miestelyje Rock- 
forde, Illinois valstijoje, . gy
vuoja Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 77 kuopa, kurioje 
randasi nemažas skaičius 
energingų ir darbščių veikė
jų, todėl visai nenuostabu, kad 
kuopa dažnai surengia įvai
rius parengimus ir jie buna 
pasekmingi. Vienas iš tokių 
darbščių bitelių yra ilgametis 
kuopos finansų sekretorius ir 
dabar einančio Susivienijimo 
63 Metų ir Jaunimo Vajaus 
organizatorius brolis Jonas 
Rumčikas, gabus ir tvarkin
gas finansų sekretorius, bet 
jis nei kiek nėra blogesnis ir 

’ organizatorius. Dabartinis va
jus prasidėjo visai neseniai, 
tačiau brolis Jonas Rumčikas, 
dirbdamas kaip ta darbščioji 
bitelė, per tą trumpą laiką 
prirašė net 6 naujus narius 
prie Susivienijimo 77 kuopos. 
.Tas parodo, kad jis ne tik 
kuopos finansus moka tinka- 

- mai tvarkyti, bet jis moka ir 
naujus narius verbuoti į savo 
brolišką organizaciją — Susi
vienijimą Lietuvių Ameriko
je. Šitaip dirbdamas ir ver
buodamas naujus narius, bro
lis Rumčikas yra geru pavyz
džiu kitoms kuopos, gyvuo
jančioms daug didesnėse ko
lonijose, negu Rockfordas.

NORINT LAIMĖTI, 
» REIKIA DIRBTI

Brolis Jonas Rumčikas
tos nuomonės, kad norint ką 
nors laimėti, reikia darbui pa
sišvęsti ir dirbti tą darbą, ku
rį esi apsiėmęs, nes darbas 
pats nepasidaro. Brolis Rum
čikas apsiėmė eiti kuopos fi
nansų sekretoriaus pareigas ir 

• tinkamai jas atlieka per dau
gelį pastarųjų metų ir nesis
kundžia to darbo sunkumu. 
Dabar jis apsiėmė būti orga
nizatorium ir tas pareigas at
lieka kogeriausia — verbuoja 
naujus narius į Susivienijimą 
ir didina jo narių šeimos skai
čių, nesiskųsdamas darbo sun
kumu. Jis sako, kad kiekvie
nas darbas yra lengvas, kurį 
tik apsiimi ir dirbti su noru 
ir pasišventimu. Aišku, jeigu 
darbo nepradėjęs įsivaizdini 
jį dideliu ir sunkiu, tai dar
bas negali būti pasekmingas. 
Brolis Rumčikas kiekvieną 
darbą skaito lengvu ir gali
mu, tik reikia noro ir pasi
šventimo, todėl jam darbas 
sekasi ir jis gauna naujų na
rių ir didina Susivienijimo 77 
kuopos narių skaičių, kaip 
kad fraternalės organizacijos 
nariui-organizatoriui prid era 
daryti. 

■* J.-

NEPAVADUOJAMAS 11 
KUOPOS DARBUOTOJAS
Brolis Jonas Rumčikas yra 

n e p a vaduojamas Susivieniji
mo 77 kuopos darbuotojas, 
kuriuo kuopos nariai gali di
džiuotis turėdami jį savo tar
pe. Jis užėmęs finansų sekr- 
retoriaus vietą, tą darbą atlie
ka kogeriausia. Dabar eida
mas organizatoriaus pareigas, 
prirašo daug naujų narių ir 
hpa ant kulnų tiems organi
zatoriams, kurie gyvena daug 
didesnėse kolonijose ir turi 
daug didesnę progą naujų na
rių gauti? Jeigu tik brolis Jo-

60 metui, kurių mažas skaičius vadinamų veteranais ran
dasi gyvi, jeigu atvykę butų pasitenkinę vien tik žo- i 
džiais, kad jis yra lietuvis, o nebūtų glaudę petys prie 
pečio ir nesiorganizavę į lietuvių grupes, į SLA kuopas, 
šiandien butą didelė retenybė bile kur išgirsti lietuviš
kai ištariamą žodį. Patys jauname amžiuje būdami bu
tą įsigilinę į amerikonizmą ir nebūtų buvę minties au
gančius vaikus mokyti lietuvių kalbos ir juos supažin
dinti su lietuvių tautiniais papročiais ir ją veikla.

Tad ir dabartiniu laiku, ,ar tai iš pirmiaus šioje ša
lyje gyvenančio lietuvio, ar dabar į šią“ šalį atvykusio, 
Jmtiniausią pareiga įsitraukti" į lietuvių veiklą, tapti lie
tuvių organizacijos SLA nariu, nes to reikalauja musų { 
tautinis išsilaikymas ir geresnės ateities susikūrimas.

Jeigu amerikiečiti lietuviai nebūtą buvę vieningi, 
ar butą ištesėję pagalbėti atstatyti Nepriklausomą Lie
tuvą. Jeigu jie butą buvę ne vieningi ir pakrikę, ar 
butui suteikę tiek paramos savo giminėlis■ Lietuvoje, 
kas davė progos Lietuvai sparčiai atsistoti, ir kitų tautų 
eilėje žengti progreso keliu. A ,
viai būti] buvę ne vieningi, 
ryšiais, dabartinėje tautos tragedijoj

Jeigu amerikiečiai lietu- 
nesusirišę organ izatyviais 

, kuomet šimtai 
tūkstančių lietuvių pakliuvo į peklišką trmetį, ar tą 
tremtinių balsas butų buvęs išgirstas? Ne, jų balsas bu
tų likęs balsu dausose, pagalbos jie butų nesulaukę ir 
daugelis jų nebūtų turėję progos atvykti į šią šalį.

Padėtis, kokia šiandien randasi Europoje, nėra am
žina. įvairios Europos valstybės yra 'turėjusios tyro
mis ir nešė jų jungą, bet juos nusikratė. Nuo Europos 
pečių bus nupieštas ir šiandienis tyromis rusiškas komu
nizmas ir tuomet Europos valstybės pradės susitvarky
ti laisvam ir pastoviam gyvenimui. Neturime-abejonės, 
kad ir musų senoji“ tėvynė Lietuva atgaus savo neprik
lausomybę. To sulaukus, amerikiečiui lietuvių pagalba 
vėl bus reikalinga, o toji muMį pagalba galės būti gausi 
tik .tuomet, jeigumies busime vieningai ir stipriai susior
ganizavę.

i Visi praeities gyvenimo pavyzdžiai rodo organiza- 
tyvę svarbą. Tad be plačią kalbėbėjimų, be laiko gaiši
nimo, duokime vienas kitam vieningumo ranką, tapkime 
SLA nariais ir bukime stipriausiai susivieniję Susivie
nijime. Vienybėje galybė! Vieningas kelias veda į 
šviesią ateitį! Tad bukime susivieniję ir žengkime tuo 
keliu! K. P.

mą., kas buvo daroma vienkart ir Latvijoje su Estija. 
Rusija teisinosi prieš pasaulį, buk Lietuva su Latvija 
ir Estija sulaužiusios pasirašytą su Sovietais savitarpio 
paramos sutartį ir sudariusios tarp savęs kitokį slaptą 
siisitarimą.

Okupantai, panaikinę respublikos valdžią, skubiai 
sudarė naują kandidatui sąrašą, ir pravarė rinkimus, ku
riuose, sakėsi, balsavę net 99.19% už tą “darbo žmonių” 
sąrašą. Balsų buvo 1,386,569! Naujai, išrinktas seimas, 
kuriame viršijo komunistai, paskelbė 1940 m. liepos 21 
d. Lietuvą esant Socialistine Tarybą Respublika.

Sovietų Malonė
Bet to dar negana. Tas seimas pasiuntė į Maskvą 

savo atstovus, kurie nuolankiai .maldavo Staliną, padary
ti Lietuvai didelį malonumą — priimti ją į Sovietų. Są
jungą. Stalinas, tas, anot Amerikos prezidento Roose- 
velto, “sukalbamasis senis” pasigailėjo vargšės Lietu
vos gyventoją ir liepė savo Aukščiausiai Tarybai įjung
ti Lietuvą į Sovietui. Sąjungą 1940 m. rugpiučio 3 d. Net 
Vilnią pripažino Lietuvos sostine, dar anksčiau jį atė
męs iš Lenkijos!

Faktai Kalba už Save
Kas buvo vėliau, apie tai The World Almanac ne

kalba. Ir nėra reikalo kalbėti, nes visas pasaulis žino, 
o ypač mes, lietuviai, žinome ir atjaučiame, kokiame ro
juje atsidūrė .musų senoji Tėvynė... Mums lieka tik pa
minėti šias šiurpias datas ir teikti pagalbą, tiems tūk
stančiams tremtinių, kurie, paragavę to rojaus palaimą, 
spruko iš ten padus pasipustę ir bėgo kur kojos neša, 
kur akys veda!

Įdomu, kad tie bėgliai-tremtiniai “dypukai” net 
Anglijoje nerimsta: girdi, per arti Sovietai! Visa vil
tis pasislėpti nuo Stalino saulės spindulių ■— tai 
rikos kapitalistiškas pavėsis.

Gelbėkime Tremtinius
r Besivėdydarni vasaros piknikuose ir pajūrių 

dynė^e^ nepamirškime tą musų brolių ir .sesučių,
neteko savo tėvynės,. savo pastogės, savo turto ir atsi
dūrė svetimose šalyse vien tik savo gyvybę begelbėda- 
mi. Kad ir menkiausia auka. Susivienijimo Emigrantą 
Fondui bus tikrai įvertinta tą, kuriems gręsė gyvybės 
netekimas, ar be teismo ir įpsėjimo, ištrėmimas į Sibi
ro tyrlaukius. Aukokime.

Tiesa, dabar gabenama į Ameriką tremtiniai val
džios kaštais. Bet tie kaštai liečia tik kelionę per At
lanto vandenyną-. Paleisti iš laivo tremtiniai turi užsi
mokėti geležinkelio ar autobuso kelionę iki tos vietos, 
kur keliauja. Na, o tai kelionei retas kuris atvykėlis 
turi pinigų. O jei asmuo, pas kurį tremtinys keliauja, 
nepasiekiamas, susidai'o. nemalonus .trukdymas. Šį sun
kiausią nemalonumą , pašalina tik musą aukos Emi^ran-

St A Et\

rią 
organizatorė, sesuo Emelia L. Pikiel. 
organizatorių vasarinės atostogos jau pilnai galioja.

Kai kurie Vajaus organizatoriai savo neveiklu- • 
mą. bando pateisinti įvairiais nusiskundimais, truku
mais ir kaltinimais apy stovą. Bet visiems Vajaus orga
nizatoriams yra vienodos apystovos, vienok visa eilė 
organizatorių yra neblogai pasidarbavusią šiame Vaju
je, o hhys Didieji yra net* visai gerai pasidarbavę. Ga
lima visą pasaulį apkaltinti už nepasisekimus, bet jei 
sėdėsi rankas susidėjęs ir nieko neveiksi naują narių 
prirašymui, nieko neturėsi.

Paprastai yra sakoma, kad vasaros metu neįmano
ma darbuotis musų organizacijų ugdymui, nes karštas 
oras žmones labai nuvargina, išveda iš kantrybės ir žmo
nės pastoja piktais, nervingais. Tokioje padėtyje labai 
nepatogu kalbinti žmones prisitašyti prie Susivieniji
mo. Bet gi ne visi žmonės ir ne visuomet karštame ore 
kankinasi. Yra įvairią vasarinių sueigų, išvažiavimą, 
piknikų, kuriuose galima sueiti labai daug net retai su
tinkamų žmonių. Tokiose vasarinėse pramogose yra vi-* 
sai patogu kad ir su mažai pažįstamais pasikalbėti apie 
visuomeninius reikalus, pakalbinti prisirašyti prie SLA.

SLA Vajaus Organizatoriai, išnaudokite vasarines 
pramogas 'savo veiklai praplėsti.

---------------------------0-------------------- -------

SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus kreditams 
organizatoriai yra prirašę nauji] nariu kaip žemiau yra 
nurodyta. Naujai prirašytą narių skaičius yra papil
domas kas savaitė gaunamais organizatorių veiklos davi
niais. 5 i ■' •

Ame-

mau- 
kurie

gali pralengti kitus organiza
torius ir pasiekti pirmą vie
tą. Mat brolis Rumčikas mo
ka dirbti ir pradėjęs darbą 
juokų nedaro. Kitų didesnių 
kolonijų organizatoriai turi 
apsižiūrėti ir smarkiau padir
bėti— prirašyti daugiau na
rių, kad jiems neprisieitų s pa
silikti paskutinėse eilėse.
y Mums neteko asmeniškai 
sutikti brolį Jeną Ėumčiką,

bet iš susirašinėjimų galima 
spręsti, kad jis yra rimto bu
do žmogus ir supranta Susi
vienijimo reikalus.

Mes didžiuojamės broliu Jo
nu Rumčiku, turėdami ji da
bartinio vajaus organizatorių 
tarpe ir linkime, jam geriausių 
pasekmių jo darbe verbuojant 
naujUg narius ir didinant Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je narių šeimosi skaičių. jtą fondui.

ORGANIZATORIŲ VARDAI
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. Jokubynas, 236 kp., -Toronto, Canada
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, 111.
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.

Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
Laurutanas, 63 kp., Chicago, UI.
Ramanauskas, 211 kp.,„ Mahanoy City, Pa.
Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.

J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill.
Waitkus-Muraski, 192 kp., New Kensington, Pa 
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.
W. Domąsh, 363 kp., St. Louis, Mo.
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn,
K. J. Mačiukas,-260 kp., Chicago, Ill.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Dargis, 353, kp., Pittsburgh, Pa.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa. .
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.

Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa. * 
iskis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.

A. Zihikus, 142 kp., New Haven, Conn.
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill.
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio 
J. Urbonas, 23 kp., Shenandoah, Pa. ' 
J. Andriušis, 35 kp., Whkes Barre, Pa.
J. Viktoravičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Yeruševičius, 41 kp., Lawrence, Mass.
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia,- Conn.
P. Sielius, 68 kp.į Lee Park, Pa.
N. Mockus, 75 kk, Los Angeles, Calif.
J. Žvirblis, 113 kp., Thompsonville, Conn.
O. . Miliauskiene, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.‘
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
S. Čerauka, 136 kį>., Cleveland, Ohio
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass. 
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.
J. J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa.
M. Zorskaitė, 207 kp., Manchester, Conn.
R. Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa.
A. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass.
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.
A Radžiūnas, 311 kp.» Wk Frankfort, UI.
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Ml
J. V. Ramožka, 354 kp., AkroA Ohio , .
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Nauji Užrašyta
nariai apdrauda

26 $13,250
19 7,550
1F' 7,000

8 3,900
7 5,250
7 3,500
7 * 2,750

. 6 4,000
6 4,000
6 3,750
6 3,100

. 6 1,650
5 3,100
5 2,000
4 1,500
4 1,250
3 2,250
3 2,000
3 2,000
3 1,750
3 1,650
3 1,500
3 1,250

* 3 1,250
3 550 i
2 1,500
2 1,500
2 200
2 1,000
2 1,000
2 750
2 4 1,500
1 750
1 500
1 500
1 500
1 100

, 1 1,000
1 1,000

500
150

1 500
1 500 i
1 * 1,000
1 500

’ 1 250
1 500
1 . 1,000
1 1,000
1 500
1 ■, 500
1 500
1 500
1 150

. 1 ; 2,000
. 1 1,000 &

V- 1.000 A
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Amerikos nepriklausomybės 
sukakties (minėjimas

1776 metais liepos 4 dieną 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
paskelbė Nepriklauso m y b ė s 
Deklaraciją. Ji buvo perskai
tyta Philadelphijos mieste nuo 
Nepriklausomybės Namo laip
tų, kūris ir šiandien randasi 
Philadelphijoje kaipo istori
nis pastatas. Nud tos dienos 
Amerika atsiskyrė nuo Di
džiosios Britanijos ir tapo ne
priklausoma, laisva ir demo
kratinė valstybė. Šią reikš
mingą sukaktį Amerikos žmo
nės atžymi kiekvienais metais 
liepos ketvirtą dieną įvairiais 
budais: paroduodami gatvė
mis, prakalbomis ir 11.

Šiemet nepriklausomybes 
sukakties atžymėsimas

Šiemet Amerikos nepriklau
somybės minėjimas įvyko pra
eitą pirmadienį, liepos ketvir
tą dieną. Kaip per daugelį me
tų praieityje, taip ir šiemet 
ta istorinė • Amerikos sukaktis 
buvo atžymėta iškilmingai vi
suose miestuose: eisenomis 
gatvėmis, prakalbomis viešose 
aikštėse ir svetainėse, kur 
kalbėtojai pasakė tai dienai 
pritaikintas kalbas t nurodyda
mi šios istorinės sukakties 
reikšmę ir svarbą Amerikoje 
gyvenantiems žmonėms.

Amerikos žmonės įvertina 
savo valstybės laisvę

S
Amerikos žmonės, įvertin

dami savo valstybės laisvę ir 
demokratiją, šimtais tūkstan
čių susirinko į atžymėjimui 
prirengtas vietas tos didžiulės 
ir reikšmingos sukakties atžy
mėjimui. Tas parodo, kad A- 
merikos žmonės myli laisvę, 
demokratiją ir skaitlingai ren
kasi į suruoštus parengimus 
laisvės paskelbimo dienos su
kakties atžymėjimui, kad ati
davus tinkamą pagarbą tiems 
Amerikos didvyriams, kurie 
parašė Nepriklausomybės De
klaraciją ir atskyrė Ameriką 
nuo Didžiosios Britanijos.

Ne visur žmonės laisve 
gali naudotis irMžiaugtis

Tuo metu, kada Amerikoje 
(gyvenanti žpionės šimtais tūk
stančių renkasi į aikštes ir 
kitas vietas atžymėjimui isto
rinės sukakties ir pasidžiaug
ti laisvei anoje pusėje Atlan
to vandenyno šimtai tūkstan
čių žmonių 'kenčia didžiausį 
vargą ir priespaudą diktato
rių valdomose valstybėse. Vie
na iš tų nelaimingųjų valsty
bių yra musų senoji Tėvynė 
Lietuva, kurią yra pagrobęs 
nepasotinamas Sovietų Rusi
jos diktatorius Stalinas. Ten 
gyvenanti nmsų broliai ir se
sės ne tik kad negali laisvai 
protauti, kalbėti, bet nei sa
vo mylimos Tėvynės Lietuvos 
istorines sukaktis atžymėti. 
Vietoje laisvės ir demokrati
jos, jie šimtais tremiami iš sa
vo gimtinės Tėvynės Lietuvos 
j tolimus Sibiro kraštus ir pa
daromi vergais ar pasiunčia
mi ten, iš kur nė vienas žmo- 
£118 DOgxfEUU

SLA Reikalai ir Veikla
Ką Aš Galiu Parašyti Apie Ameriką

Iš Kur Kyla Rašymo Mintys

Lietuvių Ameriko-

į New Yorką pa- 
tar’pe svetimųjų ir 

vienoje 
jis leidosi į

Vėliau jis 
per visą

Šitą užvardį pasiskolinu iš 
vieno Anglijono, Strom Jame- 
som, kuris atvykęs į Ameriką 
ir gerai pasižvalgęs parašė 
straipsnį į į‘New York Times ' 
Magazyną”, po antgalviu “Ką 
Aš Galiu Parašyti Apie Ame
riką“. Jis sako: Esu ateivis 
ir ignorantas, todėl ką aš ži
nau apie Ameriką ? Ga
lop jis parašo daug apie Ame
riką, neatsižvelgiant į tai,’ kad 
save pavadino “ignorantu”. 
Beskaitant jo straipsnį sunku 
suprasti kas yra, vyras ar 
moteris, nes maino savo ru
blis. Man, kaipo ignorantui ir
gi prisieidavo dažnai pasipuo
šti kitos lyties rubais.

Kodėl aš čia kalbu apie 
Anglijoną Strom Jamesom? 
Jo straipsnyje yra, kad ir 
trumpai, bet visgi pirmoje ei
lėje prisiminta ir apie lietu
vius ir dar daugiau negu apie 
kitas tautas. Iš kur “kyla ra
šymo mintys?“ Pavėlinkite ir 
man būti ignorantu ir padary
ti kelias ištraukas iš S. Jame
som rašinio apie Ameriką, o 
vėliau pasikalbėsime apie Su
sivienijimą 
je.

Atvykus 
sijuto esąs 
viso pasaulio tautų 
šeimoje. Vėliau 
vakarines valstijas. Keliavo 
traukiniu ir saulei leidžiantis 
privažiavo pietinę dalį Mis
souri valstijos, kur prasidėjo 
kukd^pzų laukai, 
užmigo ir miegojo 
naktį. Rytmetyje atsibudęs, 
jis“ matė tuos pačius kukurū
zų laukus. Europoje, jis sako, 
bučiau į tą- laiką pervažiavęs 
dvi ar tris valstybes, o čia 
tik Missouri valstijoje randuo
siu su kukuruzų laukais. Da
bar jis yra Pittsburgh, Pa. ir 
rašo apię tą durnų miestą, 
kurį galima lyginti su New 
Yorku pramonėje. Pittsburg- 
has butų vienas iš gražiausių, 
jeigu jį butų galima išvalyti, 
bet čia randasi plieno indus
trija ir milžiniški kaminai 
krankščia durnais ir ugnia. 
Galop jis atsidūrė Pittsburg- 
bo Universitete ir pastebi pir
miausia lietuvių kambarį. Su
mini ir kitų tautų ten esamus 
kambarius, bet jis kalba pla
čiai vien tik apie lietuvių kam
barį. Sako: Lietuvių Komish 
jos pirmininkas yra duonke
pys, nepamini pavardės, bet 
reikia suprasti, kad yra bro
lis Pivarunas. Anglijonui lie
tuvių kambario pirmininko 
kalba nebuvo aiški, bet buvo 
tvirta ir jautri. Toliau jis tę
sia: Jaunas Lietuvos ūkinin
ko sūnūs atėjo čia ir pamylo 
šį didelį ir garsų laisvės kra
štą ir išmoko suprasti Ameri
ką. Lietuvis čia kulturinosi, 
nes ten, kur jis gimė, to at
siekti nebūtų galėjas, ten tru
ko laisvės. (Čia padarau tik 
trumpą ištrauką.) Straipsnio 
autorius tęsia savo kalbą. Jis 
sako: Čia jo tautybės šaknys 
yra giliai įsipynusios ir jįs 
jaučiasi esąs lyg tarpe savų
jų.

Daug kas galima butų pri
siminti iš straipsnio autoriaus, 
kaip jis supranta Ameriką, 
bet man svarbu kalbėti kaip 
mes lietuviai suprantame A- 
meriką? Kalbėti apie Ameri
ką ir savo brolį lietuvį, reikia 
patapti1 ignorantu. Pittsburg- 
ho Mokslo Kadetroje Ameri
kos lietuviai yra pastatę tau
tos kulturinį paminklą. Ten 
tūkstančiai jaunų moksleivių 
savo studijų laikotarpyje ne
turi laiko pastebėti lietuvių 
tautos kulturinį. grožį. Vėliau, 
jiems subrendus, atsimins tą 
lietuvių kamjbarį, kuriame jie 
mokėsi. Cleveland© viename 
gražiame parke turime lietu

vių darželį, čia ir ne vienas 
prisimins ir gal sustos pa
žvelgti Ųšį puikų, lietuvių tau
tos paminklą, ir, be abejo, ra
sis kitas ateivis, kuris supras 
jo grožio vertę ir pasakys 
amerikiečiui apie develando 
lietuvių darželį.

Chicagoje randasi gražios 
lietuvių kapinės, tai kaimas 
amžino poilsio, kur daugelis 
musų brolių ir sesučių ten .il
sisi. Čia ilsisi daug musų se
nesnės kartos kultumešių, ■ 
kurie atvykę į šį laisvės kraš
tą panorėjo suprasti kas yra 
Amerika, ir čia būdami savo 
trusu norėjo būti ne tik geri 
šios šalies piliečiai,., bet kar
tu neužmiršo būti ir pavyz
dingais lietuviais. Senoji lie
tuvių karta pastatė tuos žy
mius lietuvių tautos pamink
lus, kurie yra pastebiami ki
tataučio ateivio, kuris pasi
vadino save “ateiviu ignoran
tu”. Ar tai viskas, .ką Ameri
kos lietuviai yra sukurę? Tai 
ne viskas, yra daug dalykų 
kas butų verta prisiminti, bet 
čia reikia kito ateivio, kuris 
galėtų pastebėti Amerikos lie
tuvių kulturinius pėtsakus.

Lyg nesmagu darosi var
ginti skaitytoją praeities nuo
takiais, bet praeitis yra žmo
nijos ateities kelrodis. Ką mes 
lietuviai kartą esame sukurę, 
viskas priklauso praeičiai. 
Mes lietuviai esame tik maža 
didelė visos pasaulinės tautų

S. L. A. K u o p ų Veikla

Greenfield, Mass.
SLA 297 Kp. Susirinkimas

SLA 297 kuopos pusmetinis 
susirinkimas bus laikomas lie
pos mėnesio 10 dieną, sekma
dienį, 2 valandą po pietų, 
Kniths of Columbus salėje.

Gerbiami broliai ir sesutės, 
kviečiame visus dalyvauti su
sirinkime ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Taipgi atsiveskite 
savo draugus prisirašyti prie 
SLA 297 kuopos, nes dabar 
eina Susivienijimo 63 Metų ir 
Jaunimo Vajus, todėl visų na
rių pareiga prirašynėti narius 
prie Susivienijimo, nes tai yra 
amžina tvirtovė lietuvybės ir 
finansinė.

A. Dėdinas,
SLA 297 kp. sekr.

Springfield, Ill.
ls SLA 158 Kuopos 

Susirinkimo
(j*SLA 158 kuopos susirinki

mas įvyko birželio 5 dieną, 
1949 metais, 2 valandą po pie
tų, 213Yz South 4-th Street, 
Springfield, Ill. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. J. La- 
tonis. Pirmiausia jis paprašė 
visus narius užsilaikyti ra
miai, nes yra daug svarbių 
reikalų apsvarstymui.

Po to peršaukta SLA 158 
kuopos valdyba, kuri visa ra
dosi susirinkime. Toliaus per
skaitytas protokolas praeito 
susirinkimo ir 
skaitytas.

Buvo išduoti 
tai ir priimti, 
kiančio komiteto kaslink pik
niko SLA 158 kuopos. Pikni
kas įvyks liepos 10 dieną, 
1949 metais, 11 valandą ryte, 
Mr. P. Bagdžiuno darže, 1800 
W. Monroe Street. Šis pikni
kas bus su visokiais įvairu
mais ir daug žaislų moterims, - 
vyrams, suaugusiems, jau-, 
niems ir mažiems — visi bu
site užganėdinti. Taipgi bus 
gardžių valgių, gėrimų ir ge- 

priimtas kaip

ligonių rapor- 
Raportas vei

šeimos, kuri visoje praeityje* 
žengė klaidomis išgrįstu pro
greso keliu pirmyn. Butų la-s 
bai reikalinga prisiminti ir 
apie praeityje padalytas klai
das, bet šiam darbui atlikti 
mes neturime tokio drąsuolio, 
kuris pataptų ignorantu. Atei
tyje gal įgalėsime pakratinėti 
ir musų apdulkėjusią praeitį.

Kadangi esu prisiminęs tik 
žymesnius Amerikos lietuvių 
kulturinius pastatus, kuriuos 
gali pastebėta kitatautis “atei
vis ignorantas“. Mes turime 
daugybę ne x tiek žymesnių, 
žiūrint svetimtaučio akimis, 
bet musų pačių atžvilgiu, A- 
merikos lietuviai esame daug, 
daug ką praeityje sukurę. 
Esame sukurę milžinišką krai
tį jaunajai kartai, kuri, rodos, 
nesugebi suprasti to kraičio 
.vertės. Kam priklauso to vi
so kaltė?

Paimkime musų dievna- 
mius, kur senas bei jaunas 
lietuvis nueina į savo lietu
višką kažnyčią ir ten lietuviš
kai pasimeldžia, jeigu tik jo 
dvasinis jausmas to reikalau
ja. Tūkstančiai paš alpini ų 
draugijų,' kurios gyvuoja lie
tuviška dvasia., Turime dau
gybę kliubų ir kultūrinių or
ganizacijų, apie kurias galė
tume daug ką pasakyti ir ku
rios yra nuveikę milžiniškus 
darbus lietuvių tautai ir Lie
tuvos labui. Pačioje viršūnėje 
stovi musų 63 metų Amerikos 
lietuvių tvirčiausias pastatas 
— SUSIVIENIJIMAS LIE
TUVIŲ AMERIKOJE, apie 
kurį pakalbėsime vėliau.

Visus gerbianti
Maryte.

ri muzikantai, todėl galėsite 
smagiai pasišokti visokius šo
kius — angliškus ir lietuviš
kus. Bus visiems linksma ^u- 
ėjus pasikalbėti su draugėms, 
draugais ir tyrame ore pakvė
puoti tarp žalių medžių. Taip
gi bus malonu išgirsti gražių 
lietuviškų dainelių, kurios pa
dės mums užmiršti musų var
gus ir rūpesčius.

Aš girdėjau, kad šiame pik
nike bus- neseniai atvažiavu
sių iš tremties musų brolių. ir 
sesučių, tai turėsime progos 
su jais pasikalbėti, jie mums 
papasakos tokių dalykų, ku
rių mes nežinome. Taigi malo
nėkite atsilankyti visi nariai, 
narės ir atsiveskite savo vai
kučius, drauges ir draugus. 
Taipgi kviečiame visus lietu
vius ir lietuvaites iš Spring
field, Ill. ir iš apylinkės kolo
nijų.

Kurie dar neprigulite prie 
SLA, tai šiame piknike turė
site progą prisirašyti prie di
džiausios lietuvių organizaci
jos visame pasaulyje. Prigulė
dami padarysite sau gero, 
nes ištikus kdkiai nors nelai
mei busite savo rytojų aprū
pinę. Apsidrausti galima nuo 
$100.00 iki $5,000.00, ligoje 
pašalpos galima paimti nuo 
$9.00 iki $12.00 savaitėje, 
kad ištikus ' ligai turėtumėt 
kuo gydytojams apm o k ė t i. 
Dabar eina Susivienijimo 63 
Metų ir Jaunimo 
geriausia proga 
prie šios didžiulės 
ganizacijos.

Pasimatysime
Mes pasimatysime Susivie

nijimo < 158 kuopos piknike ir 
galėsime pasikalbėta, nes pik
nikas prasidės 11 valandą ry
te ir tęsis iki vėlybai nakčiai, 
tai bus užtektinai laiko.

Komitetas kviečia visus pri
būti ir pasižada gerai priimti 
ir pamylėti tikrai broliškai.

PASTABA. — Visi tie, ku
rie važiuosite su karais, va
žiuokite tiesiai į vakarus Mon
roe Street, 1800* Monroe St.? 
Springfield, Ill. j

Norintieji prisirašyti į prie

Vajus, tai 
prisirašyti 

lietuvių or-

Piknike

L

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje, malonėkite matyti or
ganizatorių K. M. Raczpatis,' 
806!/2 East Washington St., 
Springfield, Ill.

K. M. Raczaitis, 
SLA 158 kp. koresp.

Buffalo, N. Y.; ___ '_ _
Justinas Zagriackas Užbaigė 

Aukštąjį Mokslą

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 304 kuopos nario ir 
drabuotojo sūnūs, Justinas 
Zagriackas, Buffalo Universi
tete užbaigė aukštąjį mokslą, 
gaudamas Bakalauro Dailės 
Elektros Inžinieriaus laipsnį. 
Jaunas inžinierius Justinas 
Zagriackas yra Susivienijimo 
304 kuopos nariu nuo pat jau
nystės, todėl Susivienijimo na
riai ir draugai jaunam profe
sionalui linki geriausių pasek
mių jo pasiektoje profesijoje.

Tuo pačiu kartu linkime 
broliui Justinui Zagriackui pa
sekti savo tėvelio pėdomis, da
lyvauti su lietuviais, dirbti sa
vo organizacijos — Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje ir 
lietuviams naudingus darbus, 
kaip kad dirba jo tėvelis.-«

Geria usių pasekmių broli 
Justinai pasiektoje profesijo
je. M. K—kas.

Lawrence, Mass.
Susirgo SLA 41 Kuopos 

Buvęs Pirmininkas A.
Pivnickas

Šių metų balandžio 25 die
ną sunkiai susirgo SLA 41 
kuopos buvęs pirmininkas A. 
Pivnickas. Jau keletą savaičių 
jis jautėsi nepergeriausia, bet 
vėliau jį liga taip sunkiai su
spaudė, kad teko į ligoninę 
atsigulti.

Su gydytojų ir vaistų pa
galba po operacijos jaučiasi 
geriau ir yra viltis, kad grei
tai vėl sykiu visi darbuosimės 
del kuopos fb visos organiza
cijos labo.

Linkime A. Pivnickui grei
to pasveikimo, nes jis yra už
sitarnavęs, gero žodžio pas S. 
L. A. 41 kuopos narius. Jis 
pirmininko pareigas ėjo per 
20 metų be pertraukos, prisi
dėdamas savo darbu visokiuo
se įvairiuose parengimuose ir 
visur sulig išgales visuomet 
pagalbėdavo, kur matė reika
lo ir galėjp pagalbėti.

J. Yeruševičius,
SLA 41 kp. sekr.

Mirė J. Tankus
SLA 41 Kuopos Nafrys

Gegužės mėpesio 18 dieną, 
1949 metais, mirė J. Zinkus, 
SLA 41 kuopos narys. Velio
nis Zinkus buvo gimęs Lietu
voje, rugpiučio men., 1893 me
tais. Dideliame nubudime pa
liko savo šeimą ir gimines.

Palaidotas gegužės mėnesio 
21 dieną, Bellevue kapuose.

Lai buna jam amžina ramy
bė šaltoje Amerikos žarnelė
je;

J. Yeruševičius, 
SLA 41 kp. Įtoresp.

Mirė Marijona Čiurlionienė, 
SLA 41 Kuopos Narė •

Staiga nub širdies atakos 
mirė Marijoną Čiurlionienė, S. 
L. A. 41 kuopos narė, sulau
kusi virš 65 metų amžiaus. 
Tai buvo pavyzdinga ir visų 
vietos lietuvių mylima ir ger
biama moteris, nes ji su vi- 
saisi gražiai sugyveno, todėl 
turėjo daug draugų, kurie jai 
suteikė paskutinę pagarbą da
lyvaudami laidotuvėse ir paly
dėdami į (amžino poilsio vie
tą.

Velionė dideliame nubudime 
paliko vyrą Boleslavą, dukterį 
Josphine ir dvi Seseris Agotą 
ir Rožę. Palaidota birželio 14 
dieną su bažnytinėmis apeigo
mis. - '

Miela drauge, ilsėkis ramiai 
šaltoje Dėdės Šamo žemelėje.

i L.i Draugas. į

JAV Nepriklausomybės Dienos 
Pirmieji Minėjimai

Liepos 2 dieną Jungtinių 
Amerikos Valstybių Kontinen
tinis, Kongresas priėmė rezo
liuciją, kad “šios jungtinės 
kolonijos yra ir turi teisę bū
ti laisvos ir nepriklausomos”. 
Ir tas legislatyviškas įstaty
mas atskyrė 13 originalių val
stijų nuo Didžiosios Britani
jos. Bet šiam įstatymui Ne
priklausomybės Deklara c i j a 
davė didesnę reikšmę: ji ko
vojantiems patriotams ne tik 
išdėstė įvykius, kurie priver
tė atsiskirti nuo Motinos Tė
vynės — Didžiosios Britani
jos, bet žadėjo įsteigti tokią 
valdžios formą, kurioje žmo
nių teisės viršytų yiską — vi
sokias kitas teises ir privile
gijas.

Kadangi Nepriklausomybės 
.Deklaracija buvo priimta lie
pos 4 dieną, tai ta diena skai
toma tikras JAV gimtadienis. 
Liepos 8 dieną, i 1776 metais, 
toj “gražioj“, saulėtoj“ die
noje nuo Nepriklausomybės 
Namo laiptų buvo perskaityta 
žmonėms, kurie džiaugs^iin- 

* gai ją išklausė. Nepriklauso
mybės Namas randasi Phila
delphijoje, yra kuklus, labai 
senas mūrinis pastatas su 
bokštu, t

Pirmieji minėjimai, lygiai 
kaip ir šiandien, išreiškia 
žmonių tikrą patriotišką dva
sią ir gilų laisvės jausmą. •

Deklaracija išdėsto moty
vus, del kurių JAV, tuo me
tu tik 13 valstijų, nusprendė 
atsiskirtŲjįųo-Ųpidžiosios Bri- 

| tani jos. \
. “Mes laikome^savaime aiš

kiomis šias x tiesas — visi 
žmonės sukurti lygiais, ir Kū
rėjas suteikė jiems nekurias 
neliečiamas teises, tarp kurių 
yra gyvybė, laisvė laimės 
siekimas. Toms teisėms ap
saugoti yra sukurtos valdžios, 
savo galią. išvedančios iš val
domųjų valios. Kai bet kuri 
valdžios forma virsta priešta
ringa tiems tikslams, žmonės 
turi teisę ją pakeisti ar likvi
duoti ir sukurti naują val
džią“.

Iš prigimties visi žmonės 
yra lygus. Dievas jiems su
teikė neikurias neliečiamas 
teises, kurios negali būti iš 
jų atimtos. Svarbiausios tei
ses yra gyvybė, laisvė ir teise 
būti laimingu.

Šis svarbus dokumentas su
minėjo daug skriaudų ir ne
teisybių.

Tokiai padėčiai esant, Kon
greso atstovai dar pareiškė: 
“Todėl mes, JAV atstovai, su
sirinkę Visuotiniam Kongrese, 
kreipdamiesi į pasaulio Aukš-

Chicago, III.,
SLA 217 Kuopos Vaidyba 

1949 Metams

SLA 217 kuopos valdyba 
1949 metams išrinkta iš šių 
Veikėjų:

Pirmininkas K. Maskin,
Vice pirm. A. Stankus,
Užrašų sekretorė P. Grybie

nė,
Finansų sekretorius Vincas 

JokubynasA7022 Soutji Maple
wood Aveiw,

Iždininkas A. Endziulis,
Iždo globėjai Mrs. P. Glo- 

veckas ir Mrs. K. Kazakaitis.
P. Gribienč,

SLA 217 kp. užrašų sekr.

Chicago, III.
Lr.

.Iš SLA 129 Kp. Susirinkimo

SLA 129 kuopos susirinki
mas įvyko birželio 5 dieną, 
Apsvarsčius visus kuopos bei 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje reikalus, kuopa nutarė 
nelaikyti susirinkimų per - 3 
Vasaros mėnesius, tai yra lie
pos, rugpiučio ir rugsėjo.

■V. Grebliunas, 
Užrašų sekretorius. 

čiausiają Teisėją išklausyti 
musų intencijas, gerosios šių 
Jungtinių kolonijų tautos var
du ir autoritetu iškilmingai 
ir viešai pareiškiame, kad šios 
kolonijos yra ir turi teisę bū
ti laisvomis ir nepriklausomo
mis ' valstybėmis, jos išlaisvi
namos nuo priklausomybes 
Britų Karūnai ir visi politiniai 
ryšiai tarp jų ir Didžiosios 
Britanijos yra ir privalo būti 
nutraukti; kaip laisvos ir ne
priklausomos valstybes jos 
turi pilną teisę skelbti karą, 
sudaryti taiką, pasirinkti są
jungininkus, vesti prekybą ir 
daryti visus kitus veiksmus 
bei žygius, kuriuos turi teisę 
Nepriklausomos Valstybes.

Šią deklaraciją pasirašė vi
si 56 Kongreso atstovai.

John Adams, garsus diplo
matas iš Massachusetts, kuris 
vėliau tapo musų „ antras pre
zidentas, raportavo kaip iškil
mingai pirmas Kontinentinis 
Kongresas apvaikščiojo nepri
klausomybės minėjimą Phila
delphijoje 1777 metais.

“Buvo visai netikėtas įvy
kis” jis rašė savo dukrai, “Tik 
liepos 2 dieną kai kurie Kon
greso mariai sugalvojo turėti 
kokias nors iškilmes. Nebuvo 
laiko paruošti pamokslą, kaip 
daug žmonių pageidavo”. De
legatai, tarpe kurių buvo ir 
Adams, “pertraukė posėdį pa
pietauti kartu — lengva buvo 
suruošti tokius pietus, kadan
gi delegatų buvo tik 50.

Kontinentinio laivyno kelį 
laivai buvo vėliavomis papuo
šti ir pirmą valandą, liepos 4 
dieną prasidėjo ceremonijos 
su šautuvų triukšmu. Minios 
žmonių susirinko prie kranto 
dainuodami, šaukdami vienas 
į kitą ir minėjimas “suteikė 
didelio džiaugsmo kiekvienam 
šalies draugui ir teroro kiek
vienam klausančiam “Tory”. 
“Tories” sudarė trečią dalį 
kolonistų, jie nenorėjo atsis
kirti nuo Didžiosios Britani
jos, bet jie reikalovo savo tei
sių. 1

Nepriklausomybės dienos 
apvaiikščiojimas vėl įvyko Phi
ladelphijoje 1778 metais, ka
da Kongresas ten sugrįžo po 
kiek laiko iš Baltimorės, kur 
karas privertė Kongresą įsis
teigti.

Po trijų metų įvyko galuti
nas Revoliucijos karo laimė
jimas, ir tada įvairios vietos 
šalyje pradėjo laikyti minėji
mus iškilmingai. Pavyzdžiui 
New Yorko miesto tėvai pa
vėlino degtinės pardavėjams 
pastatyta privatiškas budeles 
gatvėse išvakarėse. Žmonės 
čia susirinkdavo ir iki vidur
nakčio gėrė, valgė ir linksmi
nosi. Vidurnaktyje pulkai jau
nų vyrų pradėjo patruliuoti 
-gatves, šaudami iš šautuvų.ir 
feierkrekerius.

Ir per metų metus visokį 
feienkrekeriai buvo svarbi da
lis visų minėjimų. Bet po kiek 
laiko jų tiek daug buvo var
tojama, kad įvyko daug tra
gedijų, vis daugiau ir daugiau 
vaikučių susižeisdavo ir net 
mirdavo. Pradžioje šio šimt
mečio žmonės pradėjo reika
lauti saugesnių apvaikščioji- 
mų. Šiandien mažiau nelaimių 
įvyksta ir triukšmas ne toks 
didelis. CCPR.

įsigykite Šias Vertin- 
gas Knygas

Dr. Kazys Grinius. Atsimini
mai ir mintys, 302 puls. Kai
na $2.00.

Viktoras Gailius. Vokiškai 
Lietuviškas žodynas (visai 
naujas Patr i jos leidinys), 1161 
pusi. Kaina $5.00. ų

Knygos siunčiamos ir išpiric- 
tinai (C. O. D.).

J. KUTRA,
1780 So. Hafeted St, '

> Chicago, HttSois.
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tus pasiekia iš 
nauji tremtinių 
kurių nemenką 
mus^ų tautiečiai
vyksta tie, kuriems darbo ir 
buto garantijos buvo sudary
tos praeitais metais arba šių 
metų pirmaisiais mėnesiais. 
Kai tos garantijos buvo duo
damos, įsikūrimo sąlygos A- 
merikoje buvo dar žymiai ge- t 
resnės negu .dabar, kada ga
rantijas gavę tremtiniai at
vyksta į šį kraštą ir čia jiems 
tuoj tenka susidurti su visais 
įsikūrimo sunkumais, kuriuos 
iššaukia vis didėjąs paskuti
niais mėnesiais nedarbas. Daž
nam naujakuriui tenka bet 
koks darbas paieškoti ne tik 

- kelias savaites, bet ir kelis 
mėnesius, ypač jei atvykusis 
ne bet kokį darbą nori dirbti 
ir stengiasi pasilikti miestuo
se, kur su darbais ypač bloga. 
Nereikia pamiršti, . kad, pa
vyzdžiui, New Yorko valstijo
je sustoja visų tautų atvyks
tančių tremtinių 25%. Taigi, 
čia, tame Amerikoje tirščiau
siai apgyventame state, darbo 
ieškosi ne vien lietuviai nau
jakuriai, bet ir kitataučiai. 
Darbo ieškančių atsiranda la
bai daug, o darbų maža ir 
todėl naujai atvykusiems čia 
arba visai nesiseka įsikurti 
arba tai vyksta labai paleng
va, kad dažnas naujakuris ir 
visai kantrybės netenka, besi- 

'verždamas kaip galima grei
čiau pats atsistoti ant savo 
'kojų. Todėl net pradedama 
kalbėti, kad galima susilaukti 
nusistatymo, pagal kurį nau- 

atvykstantiems tremti-

niaips nebusią leista kurtis di
deliuose centruose, kur darbo 
problema visuomet .buvo ii> 
yra aštresnė, bet bus pagei
dauta, kad jie kurtųsi mažes
nėse vietovėse, kur^it darbą 
susirasti lengviau ir įsikurti. 
Aišku, kad taip gali būti pa
daryta del pačių atvykstančių 
tremtinių gerovės.

Savaime suprantama, kad 
^iekvienas naujai atvykstąs 
lietuvis tremtinys jau iš ank
sto svajoja patekti į didesnes 
lietuvių kolonijas. Čia ir or
ganizacijos ir ‘mokyklos ir vi
sa kita. Bet didesnės lietuvių 
kolonijos kaip tik ir yra prie 
didesnių centrų. Tačiau del to 
nereikia nusiminti. Lietuvių 
Amerikoje yra visur, net to
limiausiuose užkampiuose, ir 
veiklus naujakuriai ras visur 
galimumus visuomeninį, tauti
nį ir kulturinį darbą' dirbti, 
jeigu tik tam bus noro. Pa- | 
čioje pradžioje svarbu užsi
kabinti bet už ko, kad pradė
ti savarankiškai gyventi. Juk* 
to ir patys naujakuriai trok
šta. Taigi, išvada aiški: pir
mai pradžiai pasitenkinti ma
žesnėmis vietovėmis ir/ bet 
kokiu darbu, nes joks darbas 
žmogaus nežemina. Be to, ir 
visi Amerikon seniau atvykę 
yra taip pat pradėję nuo pa
čios apačios ir išsimušę tik 
kalbą geriau pramokę ir pa
rodę savo sugebėjimus darbe.

Dažnai naujai atvykęs 
tremtinys vis nusižiuri į seną
ją ateiviją, kuri gerai įsikū
rusi ir gražiai gyvena. Neblo
gai įsikūrusių yra ir tarpe tų, 
kurie čia atvyko prieš kokius 
metus. Tačiau naujakuriams

senoji ateivija ir net prieš 
metus atvykusieji ne pavyz
dys. Jie jau spėja įsigyventi 
ir prisitaikyti prie sąlygų. Be 
to, prieš metus įsikurti Ame
rikoje sąlygos buvo palankes
nės. Praeis pirmieji naujojo 
gyvenimo metai Amerikoje, 
atsiras ir naujai atvykusiems 
kitokį galimumai, atsiras taip 
reikalingi kalbos mokėjimas 
ir patyrimas, o su jais ir ge
resnės perspektyvos. Jei šian
dien naujakuriui sunkiau negu 
tatai buvo prieš metus, tai 
nežinia kaip bus po metų ir 
ar sąlygos nepagerės. Niekad 
nereikia nustoti kantrybės ir 
vilties. Kiekviena pradžia vi
suomet yra sunki.

Visai suprantama, kad 
tremtinys, kol yra Europoje 
ir kol neturi jokios išeities iš 
jos išvykti, jei jam pasiūloma 
uevardinė darbo ir buto ga
rantija, sutinka su viskuo. 
Jam atrodo, kad štai jis savo 
nevardinę darbo garantiją, 
payzdžiui, vykti kur nors A- 
merikoje darbams į farmą 
(žemės ūkį) ir kad tai jo vi
siškai neįpareigoja. Atplauks 
jis į New Yorko ar kurį kitą 
uostą, išlips iš laivo ir jau 
laisvas. Nori, pasilieka vieto
je, jei čia susiras pažįstami, 
nori pavažiuoja kur į kitą 
vietą pas pažįstamus, nori, 
pagaliau, nuvyksta į farmą, 
kurios savininko darbo ir bu
to garantija tremtinys, jei ir 
ne tiesioginiai, tai per kurią 
nors organizaciją yra pasinau
dojęs. Dažnas, atvykęs į far
mą pradeda dirbti, bet kartų 
ir aplinkiniams aimanuoti, 
kad jis, girdi, niekad žemės 
akyje nėra dirbęs, bet iš pro
fesijos yra advokatas, teisi
ninkas ar panašiai. Farmeris, 
žinoma, tuo yra nepatenkin
tas, nes jis buvo davęs garan

tiją žemės ūkio darbininkui ir 
jokiu budu nebūtų sutikęs, 
kad pagal jo garantiją atva
žiuotų advokatas, dantų gydy
tojas ir panašių profesijų 
žmonės. Tuo budu nepatenkin
tos abi pusės. Viso to reiktų 
išvengti. Jei ir esi inteligen
tingos profesijos žmogus, bet 
jei pagal nevardinę sutartį 
pasisiūlei į farmą, tai nesiafi- 
šuok čia atvykęs ir dirbdamas 
farmoje savo praeities profe
sija. Žinoma, teisiniai naujai 
atvykęs gali mesti darbą far
moje kiekvienu metu, bet mo
raliniai tau butų lyg ir ne
galima. Geriau sąžiningai at
likti sutartą darbą, ištęsėti 
metų sutartį, išmokti kalbą ir 
jau vėliau, atliktus visus for
malumus ir išlaikius reikalin
gus egzaminus, nueiti savos 
profesijos keliu. Tokiu atveju 
bus patenkintos abidvi pusės, 
ir šiandieninis farmeris-'bosas 
po metų gali būti specialisto 
geriausias klijentas. Be to, 
taip elgdamasis padėsi visuo
met kitiems savo tautiečiams, 
likusiems Vokietijoje ir taip 
pat laukiantiems bet kokios 
garantijos. Kiekvienam nau
jai atvykusiam turi būti kaip 
pati pagrindinė taisyklė: ne
daryti čia Amerikoje nieko, 
kas galėtų pakenkti, tiesiogi- 

. niai ar netiesioginiai, kitiems 
Europoje likusiems tautie
čiams garantijas gauti" ir da
ryti viską, kas tokias garan
tijas išgauti palengvintų. Rei
kia visuomet prieš akis turėti 
ne tik patį save, bet ir kitus 
varge likusius ir pagalbos 
laukiančius tautiečius. Niekas 
nesistebi, jeigu net atvykę su 
vardinėmis giminių garantijo
mis inžinieriai ir kitokių inte- 
ligentinių profesijų žmonės, 
nesusiradę darbo miestuose, 

. nuėjo dirbti į farmas. Ir to-

-..... . - ... ..

kių jau yra gana daug. Žino
ma, nereikia atsisakyti jokios 
progos geriau įsikurti, tačiau 
nereikia nusivilti, jei iš karto 
geriau įsikurti nesiseka, o rei
kia pradėti x nuo mažesnio, 
kuklesnio, bet tikresnio darbo.

Alena Devenienė.

Lietuvių Kalbos Va
dovą Dar Galima

Užsisakyti
Laikas bėga, knyga, spaus

dinama. Paskubėkite ją užsi
sakyti. Tik $2.50 700 puslapių 
knyga. Pinigus siųskite žemiau 
nurodytu adresu.

Knygos autorius profesorius 
Pranas Skardžius rašo: “Vie
nu žodžiu, tai bus tam tikras 
musų kalbos ir drauge su tuo 
tautinės kultūros aruodas, ku
ris atskleis prieš musų akis 
tėvų kalbą, musų tautinės kul
tūros atspindį, ir tuo pat me
tu primins musų tautos savai
mingumą, jos laisvą tautinę 
kurylbą ir laisvės troškimą.

Aš džiaugiuos, kad Tamsta 
ruoši Amerikoje ų^usų Vado
vui kelią. Nuoširdi lietuviška 
padėka už tai. Mano bus už
davinys neapvilti Jūsų pastan
gų”-

U ž s i p r e numeravę, knygą 
gaus betarpiai iš Europos.

Juozas Audėnas,
Generalinis įgaliotinis, 
14 Townsend Street, 

Boston-Roxbury, Mass.

Atvyksta Tremtiniai Iš
Anglų Zonos

Šiomis dienomis pradeda at
vykti tremtiniai iš anglų oku
puotos zonos Vokietijoje. Kai 
kurie net atskrenda lėktuvais. 
Už kelionę per juras užmoka

Amerikos valdžia iki New Yor
ko ar Bostono uosto. O jau 
už bilietą nuo uosto iki apsi
gyvenimo vietos turi užsimokė
ti patys keleiviai, ar už juos 
kas kitas užmoka, paprastai 
tas, kuris pasiuntė afidavitus.

PėBė.

ALT Žygis Del JAV 
Kongreso Svarstomo 
Naujo DP įstatymo
Įsileistinų tremtinių skai- , 

čius turi būti padidintas. — 
Pabaltiečių teisės turi būti ap
saugotos. Kaip žinia, pernai 
priimtas DP įstatymas yra 
sulaukęs daug kritikos, todėl 
yra nusistatyta jį pakeisti. 
Naujasis kongr. Cellerio pro
jektas yra šiuo metu svarsto
mas Senato juridinės komisi
jos. Atstovų Buto jis jau ank
sčiau buvo apsvarstytas ir 
yra. priimtas. Dabar veikian
čio įstatymo nuostatas, kuris 
pabąltiečiams buvo patikrinęs 
visų atvykstančiųjų skaičiaus 
40%, numatomas yra panai
kinti, ir tai gali neigiamai at
siliepti į pabaltiečių imigrantų ■ 
skaičių. Šis reikalas ir kiti nu- i 
matomi pakeitimai paskatino 
Amerikos Lietuvių Tarybą pa
siųsti sen. Pat McCarran, Se
nato jurid. komisijos ir imi
gracijos reik, pakomisės pir
mi n i n k ui, kongr. Emanuel i 
Celler, Atstovų Buto jurid. ' 
kom. pirm., ir kongr. Francis 
Walter, Atst. Buto imigr. pa
komisės pirm, telegramą, iš
dėstant musų reikalavimus ir 
pasiūlymus del svarstomo 
naujo DP įstatymo projekto.

ALT telegramoje iškeliami 
šie šeši reikalavimai: 1) padi
dinti įleistinų į JAV tremtinių 
skaičių iki 400 tūkstančių; 
2) atšaukti ’įstatymo nuosta

tą, pagal kurį atvykstantieji 
tremtiniai įrašomi į atitinka
mų šalių kvotas, kurios, ypač 
Pabaltijo valstybių, jau ir taip 
yra labai mažos; 3) palikti 
galioje dabartinio įstatymo 
pabaltiečių klauzulę, nes tik
tai Pabaltijo kraštai yra vi
siškai Sovietų okupacijos pa
glemžti, ir tremtinių grįžimas 
į tuos kraštus del ten veikian
čio režimo yra visiškai neįma
nomas; 4) panaikinti įstaty
mo nuostatą, reikalaujantį iš 
anksto patikrinti darbą ir bu
tą, pasitenkinant garantuoto
jo pasižadėjimu, tremtiniui 
atvykus, padėti jam surasti 
darbą ir gyv. patalpą; 5) ne- * 
daryti skirtumo tarp tremti
nių, gyvenančių IRO stovyk
lose, ar už jų; 6) dabar vei
kiančio įstatymo nuostatus 
praplėsti ir tiems tremti
niams, kurie yra atsidūrę ki- ’ 
tuose Europos kraštuose, ne
gu Vokietijoje, Austrijoje ar 
Italijoje, nes ir jie yra to pa
ties totalitarinio režimo ir II 
Pasaulinio Karo aukos.

Pageidautina butų, kad ir 
kitos lietuvių organizacijos 
bei paskiri asmenys, kurie sie
lojasi musų tremtinių reika
lais, panašius reikalavimus J. 
A. V. Kongresui pareikštų.

ALT Sekretoriatas.

Atsiliepė Ieškomas 
Asmuo

Į paskelbtą Tėvynės 24 lai
doje* 1948 metais ieškomųjų 
Amerikoje asmenų sąrašą at
siliepė p. Stanley Linauskas, 
c/o J. J. Rodgers, No. Main 
St., Millbury, Mass, manyda
mas, kad Katrina ar Angnieš- 
ka Linauskienė turi gimines 
tremtyje. leškojusieji prašomi 
rašyti čia paduotu adresu*.

( / Emigr. Kom.

&
o

PENNSYLVANIA APDRAUDOS DEPARTAMENTO DARYTOS 
SLA STOVIO REVIZIJOS RAPORTAS

(Continuation)
LEDGER ASSETS

Book value of real estate, inluding real

$6W«43

estate under contract of sale 1_______
Mortgage lopns on real estate
Book value of bonds

? Book value of stocks
Deposits in trust companies and banks not 

on interest ________________  _____
Deposits in trust companies and banks on 

interest __________________________
Loans to students
Relief loans to unemployed members

$538,467.14 
392,235.00 

1,113,760.64
15,000.00

141,188.09

5,853.68 
8,240.00-
6,871.23 .

$416,431.37
321,605.34 

1,368,787.06.
15,000.00

163,404.50

5,912.35
7,965.00
1,251.17

..

$328,968.74
286,162.50

1,574,335.19
15,000.00

107,382.47

5,971.61
7,935.00
1,123.43

■

Total Ledger Assets _________________ _

N.ON-LEDGER ASSETS
Gross1 interest accrued on mortgages ____
Gross interest accrued on bonds
Gross interest and rents due and accrued

on Alliance’s property ____________ ____

$4,229.60
7,853.98

1,650.00

$2,221,615.78

$3,347.99
7,587.47

1,613.45

$2,300,356.79

$3,070.83
9,349.37

7,
484.78

$2,326,878.94

Total interest and rents due and accrued 
Payments actually collected by subordinate 

lodges not yet turned over to Supreme Lodge
Office inventory
Printing plant
Literature
Lodge supplies

$1,971.46
3,542.72
4,980.19

159.76

13,733.58

1,368.80

10,654.13

*

$1,774.32
3,188.45
4,482.17

129.61

12,548.91

1,368.80 

c

9,574.55

$1,655.98
2,869.60
4,033.95

103.85

12,904.98

8,663.38

Gross Assets -------------------------- $2,247,372.29 $2,323,849.05 $2,348,447.30

DEDUCT ASSETS NOT ADMITTED
Deposits in suspended banks
Book value of real estate over market value
Book value of bonds over amortized or 1 

investment value --------------------------
Book value of stocks over market v^lue
Loans to students *
Relief loans to unemployed members
Office inventory >
Printing plant
Literature
Lodge suplies

$3,808.28
168,236.14

62,301.64
11,130.00

8,240.00
6,871.23
1,971.46
3,542.72
4,980.19

159.76 271,241.42

$1,688.58 
138,913.37

37,733.06
• 11,250.00 

7,965.00 
1,251.17 
1,774.32 
3,188.45 
4,482.17 

129.61

I

f

208,375.73

$113,684.85

22,228.19 
11,250.00 
7,935.00 
1,123.43 
1,655.98 
2,869.60 
4,033.95 

103.85 164,884.85

Total Admitted Assets __ _____________ $1,976,130.87 $2,115,473.33 $2,183,562.45

LIABILITIES
‘ Death claims:

Due and unpaid
Incurred but not reported

$28,253.97
6,000.00

»

1 ■

$33,962.31
4,950.00

$29,702.81
3,512.00

Total death claims _________________
' Sickness and accident claims

$34,253.97
9,700.75

$38,912.31
12,677.50

$33,214.81
17,852.75

1

Total claims----- ------------- ----------------- -k 
Salaries, bills, expenses, etc., due or accrued
Taxes due or. accrued / >
Advance payments on premiums ,■ , . ,

$7,619.49

5,818.02

$43,954.72

13,437.51

$9,088.04

3,263.93

$51,589.81
$8,356.79

790.37
12,351.9/ 5,552.71

$51;067.56

14,699187

> $57,892.23unpaid claims and other currentliabilities

■ ■

$63,941.78

Reserves: V
National Fraternal Congress 4% (adult)
American Experience 4% (adult)
American Experience 3%'% (adult)
American. Experience 3% (adult)
American Experience (juvenile)

$1,441,435.00 
56,900.00 

’ 58,576.00

2,434.00

$1,235,000.00
67,000.00

278,000.00
48,000.00

3,000.00

$184,528.00
70,268.00

1,063,800.00
86,471.00

4,759.00

Total Reserves__ _____________________ 1,559,345.00 1,631,000.00 1,409,826.00
Special and contingency reserves:
Disability fund reserve $147,586.35 $158,287.04 $150,876.79
Reserve for fluctuation of asset values 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Additional reserve to increase the reserves 
on National I^raternal Congress 4% basis 
and the American Experience 4% and 3%% 
basis- to an American Experience 3% basis 247,586.35 258,287.04 271,939.00 522,815.79

Total Liabilities _________________ ____ $1,864,323.58 $1,953,228.82 $1,998,409.22
Unassigned Funds__ z______ r________ 1^1,807.29 162,244.50 185,153.23

Total_____ ____________________________ $1,976,130.87 $2,115,473.32 $2,183,562.45

INCOME AND DISBURSEMENTS,,w
Items of income and disbursements as vshown in 

the foregoing financial statement are self-explana
tory. \

Trial balances for the years 1944, 1945 and 1946 
were compiled from the general ledger and the various 
items appearing therein were reconciled with the 
Alliance’s annual statements as filed with Lite Insu
rance Department of the Commonwealth of Pennsyl- ' 
vania for the respective years.

ASSETS
Following is a summary of the admitted assets 

of the Alliance as at December 31, 1943 and Decem
ber 31, 1946, showing the ratio of each to the total:

December 31, 1943 December 31, 1946
1 Admitted Ratio to Admitted Ratio to

t Value Total Value Total
Real estate
Mortgage loans on

$390,157.65 20.66% $215,283.89 9.86%

real estate _ 443,050.00 23.47% 286,162.50 13.11%
Bonds 909,592.00 48.18% 1,552,107.00 71.08%
Stocks
Depotsits in trust 
companies and

6,173.90 .33% " 3,750.00 .17%

banks --------------- 124,520.33 6.59% 113,354.08 5.19%
Accrued interest a

and rents ------- — 13,126.18 .70% 12,904.98 .59%
Undistributed premium

payments --------- ___ 1,368.80 .07%

N Totals ------- $1,887,988.86 100.00% $2,183,562.45 100.00%

LEDGER ASSETS

Book Value of Real Estate $328,968.74
The real estate owned by the Alliance was carried 

at a book value of $328,968.74 as at December 31, 1946 
and consists of the following:

Totals ----------------------- 16 $328,968.74 $215,283.89

Number Book Value Market Value
Home office property 1 $58,739.80 $18,000.00
Real estate wholly owned 10 222,995.05 150,050.00
Real estate owned under

contract of sale ______ . 5 47,233.89 47,233.89

Tirt home office located at 307 West 30-th Street, 
New York, New York is a three story brick building 
consisting of two apartments in addition to the 
Alliance’s offices and printing plant. There is also 
a three story annex in the rear of the main building 
consisting of four apartments which are rented.

The property was purchased on May 2, ’1910 at 
a cost of $31,202.34, at which time it was capitalized 
at $50,000.00. During the following years the Alliance 
made increases in the book value, where permanent 
improvements (would warrant such increases, resulting 
in a book value of $58,739.80 as at December 31, 1946,

Real estate wholly owned, with the exception of 
the home office property, consists of ten parcels 
acquired by foreclosure or in amicable settlement of

Totals 10 $222,995.05 $150,050.00

mortgage loans, and" is located by states as follows:
State Number Book Value Market Value

Illinois 8 $132,372.64 $88,050.00
New Jersey 1 18,615.41 ' 7,000.00
New York 1 72,007.00 55,000.00

The following .schedule reflects the net return on 
real estate^whoily owned for the period covered by 
this examination, together with the percentage of re- •* 
turn based on market value:

Home office property 1, Book value $58,739.80, 
Percent of total book value 80.85%, Market value 
$18,000.00, Percent of total market value 10.71%, 
Net return 1SĮ44 $542.83, percent of return on mar
ket value 3.02%, Net return 1945 $776.45, Percent of 
return on market value 4.26%, Net return 1946 

j $(566.88), Percent of return on market value (3.15%.).
(To be continued)
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Amerikos Lietuvių Veikla
Naujakuriai Vermonto Valstijoje

Pirmieji lietuviai naujakuriai Burlingtone, Vermont val
stijoje, Fortis Abbott ūkyje. Iš kairės iį dešinę stovi: Anta
nas Jenkins, perkalbėto jas; Liudas Krolis, jo dukrelė Irena, 
žmona Ona ir p-nia Martha Buttrick, tremtinių prižiūrėtoja 
Vermont valstijoje.

Chicago, Ill.

Naujienų Piknikas 
Buvo Pasekmingas

suvažiavime bus 
daug svarbių rei-

suvažiavime daly-

čius žmones juos atstovauti, 
nes šiame 
svarstoma 
ik alų.

Kadangi
vaus Amerikos Lietuvių Tary-, 
bos Vykdomojo Komiteto na
riai ir daug kitų tarybos na
rių, nes kai kurie jų yra. ir 
BALF direktoriais, tai pasi
naudodami ta proga tarybos 
nariai liepos 10 dieną turės 
savo pasitarimą ir aptars šau
kiamo Visuotino Kongreso ir 
Tarybos vajaus reikalus. Vi
suotinas Kongresas įvyks se
kantį rudenį New Yorke.

Brooklyn, N. Y
Jurgine s Piknikas Buvo 

Pasekmingas

Burlingtono laikraštis “Bur
lington Free Press” plačiai ra
šo apie šią lietuvių tremtinių 
šeimą, kuri atvyko neseniai iš 
Vokietijos ir apsigyveno Bur- 
lingtone 240 akrų ūkyje. Laik
raštis aprašo jų. išvaizdas, ge
rą nuotaiką ir pasitenkinimą 
Amerika ir ūkio gyvenimu. 
Taipgi gražiai apminima ir 
Antanas Jenkins, kuris yra 
Lietuvoje gimęs, dabar gyve
na Vermonto valstijoje ir yra 
tremtiniais rūpintis komiteto 
narys ir perkalbėtojas.

Del vietos stokos laikrašty
je negalime taip plačiai apra
šyti viską kaip aprašo aukš
čiau minimas laikraštis apie 
musų brolius lietuvius tremti
nius. Jis plačiai aprašo pergy
ventus ir dabar pergyvenamus 
vargus tremtyje ir Rusijos- 
.Vokietijos okupacijų metais 
Lietuvą valdant.

•P-nas Antanas Jenkins, ra
usydamas Tėvynės redaktoriui 
laišką, tarp kitko, rašo:

“Suprantu, kad Tėvynėj vie
tos maža turite, bet jei su- 
rastymet kamputį del Ver
monto, mes butume laibai dė
kingi. Vermonte iki šiol lie
tuvių veik nebuvo, dabar jau 
jų atvyksta ir bukite^ tikri, 
kad netolimoje ateityje čia 
įsikurs stambi lietuvių kolo
nija.

Naujai atvykę kenčia bai
mę, nes jiems buvo sakyta, 
kad Amerikos “kapitalizmas 
nulupk gyviems kailį”, ir tūli 
profesoriukai, atvykę neva 
ūkio darbams, nieko dirbti ne
moka ir tam palinkimo neturi, 
jau pyškina laiškus Vokieti
jon, kad čia niekas nevyktų, 
nes jie atrado ne Ameriką, 
bet peklą. To pasekmėje tu
rime įrodymus, kad kurie bu
vo padavę prašymus čia at
vykti, atsisako ir verčiau vyk
sta tolimojon Brazilijon, Aus- 
tlalijon ir kt.» kur ištikro at
ras blogesnes sąlygas, negu 
Vermonte... Gobelio nėra, bet 
jo propagandos malūnas vei
kia; gi* Stalinas yra ir jo ma
lūnas eina visais garais. Tos 
dvi giltinės prarijo Lietuvą, 
sužalojo žmones, o likusius 
sklaido po visą pasaulį. Musų 
broliai atvyksta 
tik fiziniai, bet 
Gelbėkime juos.

Liudas Krolis
lų įkalbą vartoja, pats davė 
r e p o r teriems paaiškinimus... 
Liudas Krolis dalyvavo parti
zanų kovoje prieš nącius ir 
prieš komunistus. Jis yra tik
ras lietuvis, nepalaužiamos 
dvasios patriotas, iš gilumos 
širdies myli savo tėvų žemę 
ir čia atvykęs su džiaugsmu 
dirba visokius ūkio darbus. 
Ūkininkas juomi pilnai paten
kintas.

Kiti Lietuvos artojų vai
kai; Jančiauskas su šeima, 
Zinkevičius ir daug kitų džiau
giasi pasiekę Ameriką. Lietu
vos artojai čia atvykę tuojau 
priprato prie žemės ir ją kni
sa; gyvulius prižiūri ir juos 
myli; kukliai kuriasi sau nau-

ją gyvenimą, ir ne tik nerašo 
Ameriką šmeižiančių laiškų į 
Vokietiją, bet dar teiraujasi, 
kaip ir kokiu bu du greičiau 
galėtų savo artimus į Ver- 
montą atsigabenti”.

New York, N. Y

SLA 126 Kuopos Mėnesinis 
Susirinkimas

Susivienijimo 126 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
liepas 8 dieną, 8 valandą va
kare, Susivienijimo Centro pa
talpose, 307 West 30-th St., 
New Yorke. Visi nariai ir vi
sos narės kviečiami šiame su
sirinkime dalyvauti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Da
bar eina Susivienijimo 63 Me
tų ir Jaunimo Vajus, todėl 
ateidami į susirinkimą atsi
veskite savo gimines, draugus 
ir pažįstamus prirašyti prie 
Susivienijimo 126 kuopos.

S. E. Vitaitis, 
SLA 126 kp. sekr.

Birželio 25 dieną Dexter 
Parke įvyko Jurginės draugi
jos metinis piknikas. Nors 
diena pasitaikė pusėtinai šil
ta, žmonėms tokioje ’šiltoje 
dienoje butų buvę daug ge
riau kur nors pajūryje, bet 
piknike, kaip ir kiekvienais 
metais, dalyvavo daug žmonių 
ir visi linksmai draugiškoje 
nuotaikoje laiką leido' užkan
džiaudami ir gurkšnodami šal
tą alutį, kad numalšinus troš
kulį karštoje dienoje, kokia 
buvo birželio 25 dieną.

Šios draugijos p i k n i k a, i 
kiekvienais metais buna skaii- 
lingi ir atsilankiusi publika 
buna patenkinta. Dalyvis.

Welland, Ont.
Canada

/
Didysis Lietuvių Piknikas

Wellande! ,

Birželio 26 dieną įvyko dien
raščio Naujienų piknikas Li
berty Parke, Willow Springs. 
Kaip kiekvienais metais Nau
jienų., piknikuose dalyvaudavo 
šimtai žmonių, taip ir šiemet 
surengtame piknike dalyvavo 
daug žmonių iš Chicagos ir 
visų apylinkių. Matėsi svečių 
ir iš tolimesnių miestų.

Nei viena Chicagos lietuvių 
organizacija nesutrauikia tiek 
daug publikos į savo pikni
kus, kiek dienraštis Naujie
nos. Mat pas Chicagos ir apy
linkės lietuvius yra ta nuo
monė, kad draugijų piknikai 
yra vietinis reikalas, o laik
raštis yra visuomenės kelro
dis ir švietėjas, tai jis reika
lingas didesnės paramos, ne
gu lokalė draugijėlė ar kokis 
nors kliubas, todėl jie ir lan
kosi į Naujienų piknikus.

Susirinkę šimtai žmonių vi
są dieną linksmai draugiško
je nuotaikoje laiką leido iki 
vėlybam vakarui tarp savęs 
besikalbėdami ir atnaujinda
mi senas pažintis, nes dauge
lis jų tik kartą į metus susi
tinka Naujienų piknikuose. 
Saulei slenkant naktiniam, po
ilsiui, žmonės nenoromis pra
dėjo skirstytis į namus, nes 
jie norėjo dar ilgiau tyrame 
ore su draugais paviešėti ir 
pasikalbėti, bet saulei paslė
pus savo skaistų veidą ir pra
dėjus temti, turėjo apleisti 
parką ir keliauti į namus.

Trumpai ir aiškiai pasakius, 
šis Naujienų piknikas buvo 
tokis, kokių šioje apylinkėje 
labai mažai įvyksta. Ne tik 
kad žmonių atsilankė daug iš 
visur, bet ir nuotaika per 
visą dieną buvo gera ir susi
rinkusieji laiką linksmai pra
leido ir viskuo buvo patenkin
ti. Buvęh Piknike.

buvo tikrai gražus ir turinin
gas iš meniškos pusės, kurį ga
lima pavadinti meniška šven
tove. Tokių koncertų pas mus 
labai retai pasitaiko. Butų la
bai gerai, kad p. Alice Ste
phens dainininkės dažniau pa
našius koncertus surengtų.

Galima padaryti tik trumpą 
pastabą rengėjoms, kad tokie 
koncertai butų rengiami kiek 
anksčiau, kol dar oras buna 
vėsesnis, tai jie butų dar pa- 
seikmingesni ir naudingesni 
rengėjoms. Dabar koncertai 
rengiami tokiu laiku, kada 
oras šiltas ir geriau norisi ty
rame ore laikas praleisti, ne
gu eiti į koncertą ir šiltoje 
svetainėje sėdėti, kaip kad šio 
koncerto metu.

Poniai Alice Stesphens rei
kia duoti didelis kreditas, kad 
ji savo gabumais palaiko tokį 
didelį merginų chorą ir kartas 
nuo karto surengia tikrai gra
žius ir įdomius koncertus, ko
kius ne bile kas gali surengti.

Korespondentas.

New Britain, Conn.
Tremtinių Gyvenimas 

Musų Mieste

R. R. 1, 7 mylios Chicago, HL

Šiuo metu musų mieste ran
dasi nemažai tremtinių, atvy
kusių iš Europos, bet jiems 
darbus surasti dabartiniu me
tu, kada daubai visur mažė
ja, nėra taip jau lengva. Kai- 
kurie jų gavo darbus metalo 
lieyklose ir juos palaiko, nors 
tie daubai nėra lengvi. Ten 
dirbantieji tremtiniai turi ge
rą vardą pas dirbtuvės pri
žiūrėtojus ir gerą pasitikėji
mą, kas parodo, kad kai ku
rie musų broliai tremtiniai ne
bijo sunkių darbų ir juos pa
laiko. Didžiausia nelaimė pas 
mus, tai su butais, nes juos 
sunku gauti, nors ir labiausia 
jų ieškotum. Koresp.

Radio Žinios
So. Boston, Mass.

sužaloti ne 
ir dvasiniai.

lengvai ang-

IA NK ĖS I REDAKCIJOJ E
Liepos 2 dieną Tėvynės re

dakcijoj lankėsi Susivienijimo 
42 kuopos iždininkas ir veikė
jas Damijonas Greičaitis su 
žmona Kastancija iš Grand 
Rapids, Michigan, ir jo brolis 
Antanas Greičaitis su žmona 
Ona iš Worcester, Mass. Gerb. 
Susivienijimo veikėjas Dami
jonas Greičaitis atostogų me
tu su žmona buvo nuvykę . į 
Worcester, Mass, pas savo 
brolį Antaną Greičaitį, todėl 
jie drauge atvažiavo New 
Yorkan porai dienų paviešėti 
ir aplankyti žymesnes istori
nes vietas, tai pasinaudodami 
ta proga aplankė ir savo or
ganizacijos organo Tėvynes 
redakciją. Su broliu Damijonu 
Greičiučiu maloniai pasikalbė
ta apie dabar einantį vajų ir 
-Susivienijimo kuopų veiklą 
Grand Rapids.

Svečiai pabuvę New Yorke 
pora dienų, liepos 3 dieną iš
važiavo į Worcester, Mass., o 
iš ten brolis Damijonas Grei- 
čaitis a u t ė m obiliu grįž į 
Grand Rapids, Mich.,“ prie sa
vo kasdieninių pareigų, nes jo 
atostogos baigiasi liepos 9 die
ną. ,

Besikalbant apie Susivieni
jimo ir kuopų veiklą jo mies
te, jis pareiškė, kad dabarti
niu metu narių tarpe nuotaika 
gera ir jie tikrai fratemališ- 
kai sugyvena. Taipgi brolis 
Greičaitis priminė, kad nariai 
patenkinti dabartine organo 
Tėvynės pakraita ir jokių nu
siskundimų nesigirdi.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdis, 
liepos 10 dieAą, 12 valandą, 
Wellande, Mrs. F. Ašminskas 
farmoje,
East ant East Main Street, 
tel. 6096, gražioje vietoje ruo
šia didelį lietuvių pikniką — 
Žalgirio Mūšio minėjimą.

Visi tautiečiai yra maloniai 
prašomi nepraleisti šios vie
nintelės progos dalyvauti di
džiausiame lietuvių piknike, į 
kurį yra užkviesta labai daug 
lietuvių dalyvauti Žalgirio Mū
šio paminėjime.

Tai bus ' vienintelė graži 
proga iš tolimiausių Kanados 
ir Amerikos vietovių susirink
ti lietuviams ir atvirame ore 
paminėti tą didingą lietuvių 
tautos įvykį, kada musų Di
dysis Kunigaikštis Vytautas 
prie Žalgirio sutriuškino vo
kiečių galybę.

Rengėjai:
i LAS Valdyba.

Alice Stephens Koncertas

Birželio 7 dieną Orchestra 
Hali įvyko metinis Alice She- 
phens dainininkių koncertas. 
Choras yra didelis! — susideda 
apie iš 50 merginų lietuvaičių. 
Koncertą pradėjo pats choras 
sudainuodamas kelias angliš
kas daineles, kurios buvo at
liktos gerai. Po to p-lė Griškai- 
tė sudainavo kelias daineles.

Lietuvių Radio Korp. pro
gramas ateinančioj nedėlioj 
per stotį WBMS 1090 Kilocyc
les .('A colio nuo didžiosios 
WBZ stoties and radio rodyk
lės) 9:30 iki 10:30 valandą 
ryte bus sekantis:

1— Petro Itačio orkestrą,
2— Dainos
3— Pasaka apie Magdutę
Po programai prašome pa

So. Boston, Mass

Atžymėjome Birželio 
Mėnesio Įvykius

BALF DIREKTORIŲ
SUVAŽIAVIMAS

Liepos 9 dieną New Yorke 
įvyks BALE direktorių suva
žiavimas. Manoma, kad suva
žiavime dalyvaus visi direkto
riai, o kuriems aplinkybės ne
leis atvykti patiems, tai jie j- 
pareigos New Yorke gyvenan-

Birželio 18 dieną bažnytinė
je svetainėje įvyko parengi
mas istorinių birželio mėnesy
je įvykių atžymėjimui. Žmo
nių buvo prisirinkusi pilna 
svetainė. Kalbėjo J. Audėnas, 
prof. Sužiedėlis ir prof. Kon
čius. Pirmasis kalbėjo apie 
Lietuvos ir Rusijos pasirašy
tas sutartis ir kaip Sovietų 
Sąjunga susitarus su Hitleriu 
pašidalmo Lietuvą. Antras 
kalbėtojas nurodė komunizmo 
siautėjimą ir kėsinimąsi lais
vus žmones pavergti, nurody
damas komunistų žvėrišką el
gesį su žmonėmis. Trečias — 
papasakojo apie savo pergy
venimus Sovietų Rusijos kalė
jime ir kaip kaliniai buvo ga
benami į Rusijos tolimus kra
štus rusų-vokiečių karo metu, 
kur masiniai kaliniai buvo žu
domi įvairiais budais.

Prakalboms pasibaigus, bu
vo deklamacijų ir kitų paįvai
rinimų. Pabaigoje sugiedota 
Lietuvos himnas. Koreep.

jos malonus balsas sužavėjo 
klausytojus. Dainininkas p. 
Juška irgi labai gerai pasiro
dė. Jis ir p-lė priskaitė daina
vo keliais atvejais ir visuomet 
iš publikos susilaukė didelių 
aplodismentų už gražų dainavi
mą.

Pats choras, kuriam vado
vauja Alice Stephens ir kuris 
surengė šį koncertą, dainuoja 
labai gražiai. Jis išpildė dides
nę (dalį programos, dainuoda
mas' keliais atvejais įvairias 
dainas, bet visos jos buvo su
dainuotos gerai ir. choras su
silaukė didelių aplodismehtų iš 
susirinkusios skaitlingos’ publi
kos.

P-lė' Griškaitė1 buvo specia
liai atvykusi iš New Yorko da
lyvauti šiame koncerte, o p. 
Juška iš Massachusetts. Mat 
p. Alice Stephens norėjo šį me
tinį savo, koncertą padaryti 
tikrai įdomiu ir atsilankiusią 
publiką patenkinti, tai net iš 
tolimų valstijų parsikvietė žy
mius artistus programai paį
vairinti ir atsilankiusiai publi
kai patenkinti. Tokis p. Ste
phens pasirįžimas išsipildė — 
atvykę artistai gražiai daina
vo ir publika buvo patenkinta.

Koncertui užsibaigus, publi
ka nenoromis skirstėsi ir tarp 
savęs kalbėjosi, kad koncertas

rašyti laiškelį ar atvirutę į 
stotį WBMS, Lithuanian Pro
gram, 35 Court Street, Bos
ton, Mass., pranešdami ar no
rėtumėt šią orkestrą vėl išgir
sti. Mes norime Tamstai su
teikti ką Jus labiausiai mėgs
tate girdėti, ir tik per Jūsų 
laiškus ir atvirutes galime ži
noti. Biznio reikalais malonė
kite rašyti į biznio ofisą, 502 
E. Broadway, So. Boston 27, 
Mass. Ačiju.

Steponas Minkus.

Simnu 1111111111111111111111111111111'iiiii'" 
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J. B. SHALINS
(ŠAUNSKAS)

FUNERAL HOME S
Koplyčios nemokamai į 
visose dalyse miesto

84-02 JAMAICA AVE.,
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499
3K!- - -— - - - .

I JOHN NAGHTEN * CO.
| ESTABLISHED 1868, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois S

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Liepos 2 Dieną, 1949 Metų

išmokėtos pomirtinės
IGNAS BALINSKAS, 36 kp., Chicago, 111., gimęs birže

lio 11 d., 1875 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1933 m., mirė birže
lio 3 d., 1949 m. Velionio vaikams: Viktorui, Onai, 
Magdei ir Elenai Balinskams, pomirtinės išmokėta $600.00

MARĖ ŠIMKIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass., gimus 
1885 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 
1 d., 1929 m., mirė birželio 7 d., 1949 m. Velionės 
dukterei, Alenai Keating, pomirtinės išmokėta — $105.00

EMILIJA ZARANKIENĖ, 185 k p., E. Chicago, Ind., gi
mus kovo 3 d., 1898 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė gruodžio 31 d., 1941 m., mirė gegužės 2 d., 1948 
■m. Velionio sunui, Edmund Zaranka, pomirtinės iš
mokėta -------------------------  $600.00

* * f uHph

Viso ______________ r________________  $1,305.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $58,383.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. VERZBAUSKAS, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 4 Savaites ir 3 d. $54.00
M. STASIONIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 1 s. _______________  9.00
A. PILKONIS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 2 s. _____________ 6.00
J. MICKEVIČIUS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 1 s. -------------- 12.00
J. BERNOTAS, 37 kp., Sunderland, Mass. Sirgo 19 s. ir 3 d. _______  81.00
A. POVILANSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 24 s. ---------------- 72.00
M. TRAINAVICIUTĖ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 24 s. _____  108.00
J. MISEVIČIUS, 50 kp., Binghamton, N .//Y Sirgo . 24 s. ------------ - 108.00
M. VARKULIS, 50 kp., Binghamton, N. Y Sirgo 18 s. _________  101.25
K. STANIULIS, 50 kp., Binghamton, N. ,Y. Sirgo 6 s. _____________  7X2.00
N. WALLACE, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 2 s. ir 1 d. ______ /6.00
A. SLABIS, 125 kp., Melrose .Park, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d.__ _______ 31.00
A. DAMBRAUSKAS, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 5 s. ___________  23.00
J. PAULAVIČIUS, 156 kp., Benton, Ill. Sirgo 3 s. ir 5 d. _______  46.00
M. KRASNAUSKIENfi, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 4 s. —___  42.00
B. FRANCESCON, 159 kp., Collinsville, Lll. Sirgo 1 s. _________  9.00
R. DAVULIS, 194 kp., Roxbury, Mass. Sirgo 24 s. . ....................... .... 139.50
C. PAZNASKY, 194 kp., Roxbury, Mass. Sirgo 13 s. ir 5 d. _______  108.50
J. BOOK, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 9 s. -------------------------------- 40.50
J. CEPAUSKIS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 19 s. ir 5 d. _____  119.00
K. BUKEVICIUS, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 3 s. ir 1. d. 19.00
O. TURVIK, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 13 s. ir 4 d. ______ .115.50
V. SURVILAS, 298 kp., Elco, Pa. Sirgo, 8 s. _____________________  72.00
K. SPITLIUS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 5 s. _______________________  45.00

Viso ----------------------------------- -------------------------------------- $1,459.25
Nuo pradžios šių metą bendrai viso ----------- ------- ■_ $29,463.50

Nauji nariai t '
A. NYKRIN, 260 kp., Chicago, Ill. V2—$500 -----
W. V. UNITAS, 353 kp., Pittsburgh, Pa., VI—150
O. R. SUNDBY, 128 kp., E. Carnegie, Pa., V2-500
E. MILIAUSKAS, 236 kp., Toronto, Ont. Canada, V3—500 paš. skir III
O. AUDĖNAS, 328 kp.. Boston, Mass., VI—1000, paš. skyr. III
V. RAULYNAITIS, 352 kp., Detroit, Mich., 'VI- 500
H. I. STANKAVICK, 216 kp., Erie, Pa., V3--500
F. J. BAGIS, 216 kp., Erie, Pa.. V2—500 -į
J. JANKOWSKI, 216 kp, Erie, Pa., VI—500
P. RUGJO 216 kp., Erie, Pa., Vi—500
M. GREIVIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y, V2- 500
J. BALTAITIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—500
M. J. BILLS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2—500
E. KLIMKA, 134 kp., Chicago, 111., Vl—500 ( i
M. ADRAIN, 75 kp., Los Ahgeles, Cal, VI—500
J. DUKŠIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., VI—2000, paš. skyr. III
S. LEVICKAS, 226 kp., Chicago, Ill., V4—1000
A. LEVICKAS, 226 kp., Chicago, Ill., V4—1000
V. GALINIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI-500
V. GALINIENĖ, 38 kp., Brooklyn, N. Y, Vl—500
A. KLOMKO, 236 kp., Toronto, On.t Canada, V3—250, paš. skyr. II
A. GALINSKI, 134 kp., Chicago, Ill., V2—500, paš. skyr. II

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė Įstaiga

Yra, su daug metų prityrimo biznyje, taipogi ir pel
ninga įstaiga del taupymo ir paskolų ant pirmų mer
gišių.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp. 
Valdžios užtikrinamas saugumas.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Avenue. HE. 2498
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JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

_______ — \
Tokią brošiūrą yra parašęs J. Piljpauslcas, kurui 

pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar Šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais/kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
i

l»

■Jp'‘
■ t

VU'"'

a

LA
* sh « ‘•vr




